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1. MATERIAL SI METODA
Datele primare utilizate au fost asigurate de:

Centrul National de Statistica si Informatica in Sanatate Publicd (CNSISP) - https://cnsisp.insp.gov.ro/

1. Buletinul informativ nr. 10/2020 - MISCAREA NATURALA A POPULATIEI —
anul 2020 comparativ cu anul 2019 (SURSA I.N.S. SIC.N.S.I.S.P.)

2. Buletinul informativ. nr. 11/2020 - PRINCIPALII INDICATORI Al
CUNOASTERII STARII DE SANATATE PE ANUL 2020 COMPARATIV CU
ANUL 2019


https://cnsisp.insp.gov.ro/

3. DARE DE SEAMA PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI AT CUNOASTERII
SANATATII, cap |, (aprobat prin Ordin MSP 919/2006)- pentru anii 2014, 2015,
2016, 2017, 2018,2019 si 2020. Documente elaborate de Biroul de statistica al DSP

Constanta.

Datele din documentele de mai sus au fost prelucrate prin calcularea proportiilor si a

indicatorilor demografici si de morbiditate care au fost centralizate in tabele si prezentate in

grafice.

2. DEMOGRAFIE - MISCAREA NATURALA A POPULATIEI

2.1. MISCAREA NATURALA A POPULATIEI IN ANUL 2020 COMPARATIV CU

ANUL 2019 — valori absolute

NASCUTI VII DECEDATI SPOR NATURAL NASCUTI DECESE SUB 1
MORTI AN
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 203109 | 178609 | 260353 | 297345 | -57244 | -118736 | 627 683 1152 1097
CONSTANTA | 6774 6263 8433 9589 -1659 -3326 25 24 64 46

Pentru judetul Constanta observam ca Tn anul 2020 s-au inregistrat cu 511 de nascuti

vii mai putini decét Tn anul 2019 si s-au Tnregistrat cu 1156 decese mai mult.

Sporul natural negativ a crescut de la — 1659 tn anul 2019 la — 3326 Tn anul 2020.

Numarul néscutilor morti si al deceselor sub un an a fost mai mare in anul 2019

comparativ cu anul 2020.
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2.2. MISCAREA NATURALA A POPULATIEI TN ANUL 2020 COMPARATIV CU ANUL
2019 - indici

NATALITATE! | MORTALITATE! SPOR MORTINATALITATE2 | MORTALITATE
NATURAL! INFANTILA3
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 9,2 8,1 11,7 13,4 -2,6 -5,4 31 38 57 6,1
CONSTANTA | 8,9 8,2 11 12,6 2.2 4.4 37 38 94 73

1 - indici la 1000 locuitori
2 - indici la 1000 ndscuti vii + ndscuti mori
3 - indici la 1000 nascuti vii

Comparativ cu valorile pentru Romaénia pentru anii 2019-2020 retinem ca:

- Natalitatea are valori mai mari in judetul Constanta in 2020.

- Mortalitatea are valori mai mici in judetul Constanta, cu valori mai mari in 2020.

- Sporul natural este mai mare in judetul Constanta.

- Mortinatalitatea are valori mai mari in judetul Constanta in anul 2019, dar egale in
anul 2020.

- Indicele de mortalitate infantild are valori mai mari in judetul nostru, cu o sadere
semnificativa in anul 2020 fata de 2019.
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2.3. MISCAREA NATURALA A POPULATIEI iIN ANUL 2020 COMPARATIV CU

ANUL 2019
(URBAN)
NATALITATE! | MORTALITATE! SPOR MORTINATALITATE2 | MORTALITATE
NATURAL! INFANTILA3
2019 2020 | 2019 2020 2019 | 2020 | 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 8,9 7.6 10,0 11,8 11 |42 |28 3,3 4.4 51
CONSTANTA | 8,5 7.6 10,9 12,7 24 |-51 |36 35 8,4 7.1

1 - indici la 1000 locuitori
2 - indici la 1000 ndscuti vii + ndscuti morti
3 - indici la 1000 ndscui vii

MISCAREA NATURALA A POPULATIEI IN ANUL 2020 COMPARATIV CU

ANUL 2019 (URBAN)
15 09 11187
10 8385 Jg6 16 8.4 : ]:7_1
®m ROMANIA
5 1h, B CONSTANTA

2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 |
NATALITATE | MORTALITATE |SPOR NATURAIMORTINATALMIGREALITATE INFANTILA

2.4. MISCAREA NATURALA A POPULATIEI iIN ANUL 2020 COMPARATIV

ANUL 2019
(RURAL)
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NATALITATE! | MORTALITATE! SPOR MORTINATALITATE2 | MORTALITATE
NATURAL! INFANTILA3
2019 2020 2019 2020 2019 | 2020 | 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 9,4 8,6 14,0 15,5 45 -6,8 34 4.4 7.2 7.3
CONSTANTA | 9,7 9,5 11,4 12,4 1,7 -2,9 3.8 43 11,5 7.8

1 - indici la 1000 locuitori
2 - indici la 1000 ndscuti vii + ndscuti morfi
3 - indici la 1000 nascuti vii
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Din analiza valorilor privind miscarea naturald a populatiei pe medii de resedintd
remarcam:

- Mortalitatea infantild are valori mai mari in mediul rural decat in mediul urban si se
inregistreaza o scadere semnificativa in anul 2020 fata de anul 2019 atat in mediul
urban, cat si in mediul rural, in judetul Constanta.

- Tn mediul rural natalitatea, mortalitatea generala si mortinatalitatea au valori mai mari
decéat Tn mediul urban.

- Sporul natural este negativ atat in mediul urban, cat si in mediul rural, in judetul
Constanta inregistrandu-se valori mai mici in mediul rural si mai mari Tn mediul
urban.

2.5. DECESELE SUB UN AN SI MORTALITATEA INFANTILA PE GRUPE DE
VARSTA IN ANUL 2020 COMPARATIV CU ANUL 2019




Decese sub un an Mortalitate infantili?
dec.0-6zile | dec.0-27zile | dec. 28 - 365 | neon. precoce | neonatald postneonatali
zile
2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 2020
ROMANIA 456 423 671 639 481 458 2,2 2,4 3,3 3,6 2,4 2,6
CONSTANTA 18 16 33 29 31 17 2,7 2,6 49 48 4,6 2,6
1 - indici la 1000 ndscufi vii
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Referitor la decesele sub un an si mortalitatea infantild pe grupe de varsta in anul 2020

comparativ cu anul 2019 n judetul Constanta comparativ cu valorile nationale, retinem ca:




- Mortalitatea neonatald precoce a inregistrat in judetul nostru o valoare mai mare fata
de cea nationala atat in anul 2019 cat si in anul 2020.

- Mortalitatea neonatald in judetul Constanta a avut valori mai mari decat in restul tarii
atat in 2019 cat si in 2020.

- Mortalitatea postneonatala a inregistrat o crestere semnificativa in judetul nostru in

anul 2019, avand o valoare egala cu cea nationald in 2020.

2.6. MORTALITATEA MATERNA PE PRINCIPALELE CAUZE DE DECES TN ANUL
2020 COMPARATIV CU ANUL 2019 indici la 1000 néscuti vii

Avort Risc obst. direct Risc obst. indirect Total

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 0,005 0,01 0,06 0,07 0,03 0,11 0,10 0,1
CONSTANTA | 0 0 0 0,16 0 0 0 0,16

Avort = codurile O00 - O08
Risc obstetrical direct = codurile 010 - 092

Risc obstetrical indirect = codurile 095 - 099

Din analiza indicatorilor specifici pentru mortalitatea materna pe principalele cauze de
deces n anul 2020 comparativ cu anul 2019 observam ca judetul Constanta este caracterizat de
valori mai ridicate decat cele inregistrate la nivel national Tn anul 2020 privind riscul obstetrical
direct. Referitor la riscul obstetrical indirect si la avort, valoarea mortalitatii materne este nula

pentru anii 2019-2020 in judetul nostru.

2.7 EVIDENTA GRAVIDELOR PE ANUL 2020 COMPARATIV CU ANUL 2019
n evidenta medicului de familie

Gravide nou luate in evidenta Gravide rimase in evidenta

2019 2020 2019 2020
ROMANIA 109210 102063 69210 67353
CONSTANTA 3218 2461 1535 1134

In judetul Constanta, atat numirul gravidelor nou luate in evidents, cit si numirul
gravidelor ramase in evidenta a scazut in anul 2020, comparativ cu anul 2019.

2.8. INTRERUPEREA CURSULUI SARCINII PE ANUL 2020 COMPARATIV CU

ANUL 2019 - valori absolute

Numir intreruperi La cerere Avort incomplet Avort provocat
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 47492 31889 26862 15594 20426 16176 204 119




CONSTANTA | 2075

| 1559

| 1534

990

| 541

| 569

| 0

| 0

In judetul Constanta, se poate constata o scidere a numarului de intreruperi de sarcini
in anul 2020 comparativ cu anul 2019, in conditiile unei cresteri a numarului de avorturi

incomplete si a unei scaderi a numarului de avorturi la cerere.

2.9. INTRERUPEREA CURSULUI SARCINII PE ANUL 2020 COMPARATIV CU
ANUL 2019 - indici

Numir intreruperi Indici la 1000 femei 15 —-49 ani | Indici la 1000 néscuti vii
2019 2020 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 47492 31889 11, 7,4 233,8 282,2
CONSTANTA | 2075 1559 13,6 10,2 306,3 377,1
TINTRERUPEREA CURSULUI SARCINII PE ANUL 2020 COMPARATIV CU
ANUL 2019
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Indicii corespunzatori Tntreruperii cursului sarcinii au avut in anul 2019, cat si in anul
2020 valori mai mari in judetul Constanta fata de cei inregistrati la nivel national.

2.10. AVORTURI LA CERERE PE ANUL 2020 COMPARATIV CU ANUL 2019 -

indici
La cerere Indici la 1000 femei 15 -49 ani | Indici la 1000 niscuti vii
2019 2020 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 26862 15594 6,2 3,6 132,3 151,6
CONSTANTA 1534 990 10,1 6,5 226,5 258,4
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Indicii specifici avortului la cerere au avut Tn anii 2019-2020 valori mai mari n
judetul Constanta comparativ cu valorile de la nivelul intregii tari.

1.11. AVORTURI INCOMPLETE PE ANUL 2020 COMPARATIV CU ANUL 2019 -
indici

Incomplete Indici la 1000 femei 15 —49 ani | Indici la 1000 niscuti vii

2019 2020 2019 2020 2019 2020
ROMANIA 20426 16176 47 3,8 100,6 1294
CONSTANTA | 541 569 3,6 3,7 79,9 118,7

AVORTURI INCOMPLETE PE ANUL 2020 COMPARATIV CU ANUL 2019
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In judetul Constanta, in anii 2019 si 2020, s-au inregistrat valori mai scizute ale
indicilor specifici avortului incomplet, comparativ cu restul tarii.

10




3. PREVALENTA PRINCIPALELOR AFECTIUNI iN JUDETUL CONSTANTA
COMPARATIVE CU VALORILE NATIONALE PENTRU ANUL 2020

Prevalenta exprima numaérul total de cazuri (afectiuni de o anumita categorie)
atat noi cat si vechi, inregistrate intr-o perioda calendaristica (de regula 1 an) raportat
n cazul nostru la 100.000 de locuitori.

Afectiunile pentru care s-a realizat analiza sunt cele considerate de comisiile de
specialitate ca avand ponderea cea mai crescutd in patologia generala si reprezinta cea mai
consistentd povara pentru starea de sdnatate a populatiei.

Aceste afectiuni sunt reprezentate de:

TBC

Malarie

Tumori maligne (T. Maligne)
Anemii

Gusa simpla si nodulara

Diabet zaharat

MPC - Malnutritie protein-calorica
Rahitism

Obezitate

© o N o g bk~ w D PE

[ERY
o

. Tulburari mentale (T. Mentale)

-
-

. Boli psihice (B. psihice)

. Boala Alzheimer

e
w N

. Scleroza multipla

H
o

. Epilepsie

=
(€]

. RAA — Reumatirmul articular acut

=
D

. Cardiopatii reumatismale cronice

-
\l

. Boala hipertensiva (hipertensiune arteriald)

[EY
[00]

. Cardiopatie ischemica

=
(o]

. Cord pulmonar cronic (Cord pulm. cr.)

N
o

. Boli cerebro-vasculare (B. cerebro-vasc.) — accidente vasculare cerebrale, etc.

N
[y

. BPCO — bronhopneumonia obstructiva cronica

N
N

. Boala ulceroasa (ulcer gastric si/sau duodenal)

N
w

. Ciroza hepatica
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24. Insuficienta renald

25. Calculoza urinara

26. Anomalii congenitale (Anom. congenit.)

27. Anomalii congenitale ale aparatului circulator (Anom. cong. AC)
28. Maladia Down

T. Diabet
TBC Malarie Maligne | Anemii Gusa zaharat MPC
RO 68,3 0 1949,6 1146,1 1113 4502,5 43,5
cT 81 o [EGEOENN s 0. [sc0c [GSEGNMN 6! |
8000
7000 6695.6
6000
5000
3882.3
4000 m RO
3000
1949. mCcT
2000
1000
68.328.1 0 0
0 T T T
TBC Malarie  T. Maligne Anemii Gusa Diabet MPC
zaharat
Scleroza
Rahitism Obezitate T. Mentale | B. psihice | B. Alzheimer | multipla
RO 39,1 1791,6 2721,3 1252,8 184,4 36,4
CT 9,5 731 558,4 100,6 20,4
3000
2500
2000
1500 = RO
1000 mCT
500
39.1 95 36.4 20.4
0 T T 1
Rahitism Obezitate T. Mentale B. psihice B. Alzheimer Scleroza
multipla
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Cardiopatii B.
reum. B. Cardiopatie | Cord cerebro-
Epilepsie | RAA cronice hipertens. [ ischemica pulm. cr. | vasc.
RO 641,7 84,7 212,2 13743,4 6261,7 192,8 1990,5
CT 301,2 35,2 97,6 9309,6 2753,5 87,7 1258,8
16000 137434
14000
12000
10000
8000 +— 62617
6000
4000 1990:5
2000 - 1358.8 = RO
0 o - » mCT
X . . L <
%Q,QL} X .. &06‘ Q’{@(\ y & « < . &
R ,50\ KL g Qo o
.oQ %\\ ~\®\ kb Q}Q’
> > ® ¢
%
Anom.
B. Insuficienta | Calculoza | Anom. cong. | Maladia
BPCO ulceroasa | Ciroza | renald urinara congenit. | AC Down
RO [ 2330,2 1422,4 1628,5 | 380,1 930,8 219,9 93,8 21,5
CT 11927 716,3 526,4 |197,8 268,2 50,7 19,8 11,7
2500 2330.2
2000
1500
1000
500 H RO
0 mCT

Constanta are valori mai mici decat cele inregistrate pentru toatd populatia tarii.
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La majoritatea afectiunilor analizate, prevalenta calculata pentru populatia judetului




Exceptiile sunt date de diabetul zaharat, cu o valoare la nivelul judetului Constanta de
6695,6, fatd de doar 4502,5 la nivel national, tumorile maligne, cu o valoare la nivelul
judetului nostru de 3882,3 comparativ cu valoarea nationala de 1949,6 si tulburarile mentale,
care au o valoare usor mai ridicatd in judetul Constanta fata de restul tarii (2837,5 fata de

2721,3).
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4. TRENDUL

Incidenta exprimd numarul de cazuri noi diagnosticate si inregistrate intr-un interval de
timp (de reguld un an calendaristic) raportate in cazul nostru la 10000 de locuitori.Indicii au

fost calculati cu populatia judetului Constanta la 1 iulie 2019 ( Anuarul Statistic al judetului

Constanta 2020 ).

Exprima rata de atac, agresivitatea, unei afectiuni.

Anemii (se exclud anemiile secundare) D50-D64

INCIDENTEI (RATA DE ATAC) A PRINCIPALELOR
AFECTIUNI IN INTERVALUL 2014 -2020 PENTRU JUDETUL CONSTANTA

Anemie
2014 15.25
2015 10.26
2016 10.47
2017 12.99
2018 17.06
2019 11.6
2020 6.13
Anemie
18 17.06
16
14
12
10
I Anemie
8 — Linear (Anemie)
6.13
6
4
2
0 T T T T T T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Anemia se caracterizeazd printr-un trend usor ascendent in intervalul 2014-2020, cu
valorile cele mai mici calculate pentru anii 2015 si 2016 si cu o scadere semnificativa in anul
2020.

Boala ulceroasa K25-K28

Ulcer

2014 | 6.85
2015 | 8.46
2016 | 5.52
2017 6.98
2018 10.79
2019 | 6.03
2020 |34

Ulcer

12
10.79

s Ulcer

—— Linear (Ulcer)

6.03
| 34

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Incidenta pentru boala ulceroasa (ulcerul gastric si cel duodenal) are un trend usor
descendent pentru perioada analizata, cu scaderi Tn anii 2016 si 2020.

Boli cerebro-vasculare 160-169

B.C.V.
2014 15.65
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2015 15.11
2016 11.46
2017 25.8
2018 52.02
2019 32.67
2020 9.88
B.C.V.
60
52.02
50
40
30 m B.C.V.
——Linear (B.C.V.)
20
15651511
] I 11.46
9.88
10 - I
0 n T T T T T T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Incidenta bolilor cardiovasculare este in crestere semnificativa in 2018 si 2019, cu
cele mai mici valori in 2020.

Boli hipertensive 110-115

H.T.A.
2014 68.58
2015 66.84
2016 72.85
2017 98.07
2018 149.31
2019 127.08
2020 53.72
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H.T.A.

160

149.31
140
120
100
80 79.85  H.T.A.
6858 gg a4

——Linear (H.T.A.)

60 -
40 -
20
0 - T T T T

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Incidenta hipertensiunii arteriale (H.T.A.) a avut valoarea cea mai mare in anul 2018
fiind caracterizata de un trend ascendent, in anul 2020 inregistrandu-se cea mai scazuta
valoare.

Boli pulmonare cronice obstructive J41-J47

B.P.O.C.

2014 15.19
2015 18.4

2016 14.14
2017 26.42
2018 38.08
2019 17.67
2020 7.34
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B.P.O.C.

40 56.Us

35

30

26.42
25

20 - 18 4 m B.P.O.C.

15.19 ——Linear (B.P.0.C.)
15 14.14

10 -

7.34

0 n T T T T T T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Incidenta bolii pulmonare cronice obstructive prezintd un trend linear. Desi Tn anul
2016 s-a inregistrat o scadere a valorii incidentei, ulterior in anii 2017-2018, a avut loc o
crestere semnificativa, pentru ca Tn anul 2020 sa se inregistreze din nou o scadere.

Calculoza urinara N20-N23

C.U.
2014 5.58
2015 6.76
2016 4.77
2017 6.64
2018 4.89
2019 5.07
2020 3.17
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C.U.

7 6.76

6.64

4 m— C.U.

3.17 ——Linear (C.U.)

0 n T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Calculoza urinara prezinta un trend usor descendent al incidentei.

Cardiopatie ischemica 120 — 125

C.L
2014 27.43
2015 22.87
2016 38.14
2017 37.99
2018 69.92
2019 43.56
2020 13.49
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 Cl.

——Linear (C.1.)

Cardiopatia ischemica prezintd o incidentd de peste 2 ori mai mare in anul 2018
comparativ cu anii 2014 si 2015 pe fondul unei tendinte pregnant ascendente. Tn 2020 se

observa o scadere semnificativa.

Cardiopatii reumatismale cornice 105-109

C.R.C.
2014 0.58
2015 0.53
2016 0.92
2017 0.68
2018 4.65
2019 0.62
2020 0.53
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C.R.C.

4.65

4.5

3.5

2.5 mm C.R.C.

——Linear (C.R.C.)

1.5

055 o3

0.68
0 n T T T T T T

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Incidenta cardiopatiilor reumatismale cronice cunoaste o crestere semnificativa in
anul 2018 comparativ cu restul anilor.

Ciroza si alte hepatite cronice K70-K76

C.H.C.

2014 7.55
2015 6.17
2016 4.66
2017 86.36
2018 10
2019 7.12
2020 5.09
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Cea mai mare valoare a incidentei cirozei si altor hepatite cronice s-a inregistrat in
anul 2017, comparativ cu restul anilor din intervalul 2014-2020.

Cord pulmonar cronic 127.9

C.p.C.
2014 0.84
2015 1.06
2016 0.6
2017 0.76
2018 13.45
2019 1.66
2020 0.41
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12

10
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——Linear (C.P.C.)

1.66

2
08—+ o 076 I 041
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Cordul pulmonar cronic se caracterizeaza printr-un trend ascendent cu un maxim
calculat pentru anul 2018 si o scadere semnificativa in 2020..

Diabet zaharat E10-E14

D.Z.

2014 32.86
2015 57.63
2016 100.07
2017 38.88
2018 47
2019 77.58
2020 27.14
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Diabetul zaharat a cunoscut o scadere semnificativa a incidentei in intervalul 2017-
2018 comparativ cu anul 2016, dar totusi ramane 0 importantd problema de sanatate, anul
2016 fiind caracterizat de o crestere marcata a incidentei.

Epilepsie G40-G41

Epilepsie
2014 3.43
2015 2.62
2016 1.42
2017 4.48
2018 6.96
2019 3.66
2020 1.88
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Epilepsia a avut un trend al incidentei relativ ascendent, cu exceptia anului 2016,
cand a fost inregistrati cea mai mica valoare. In anul 2018 s-a inregistrat o crestere
semnificativa fatd de anii precedenti, urmata de o scadere in 2019 si 2020.

Gusa simpla si nodulara netoxica E01-E04

Gusa
2014 5.34
2015 11.82
2016 5.78
2017 8.7
2018 10.23
2019 10.93
2020 5.88
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Gusa simpli si nodulara netoxica se caracterizeaza prin revenirea la valori ceva mai
ridicate Tn anii 2018 si 2019 pe fondul unui trend ascendent si o scadere in 2020.

Malnutritia protein-calorica E40-E46

M.P.C.
2014 1.13
2015 0.52
2016 1.02
2017 1.28
2018 0.68
2019 0.62
2020 0.31

27



M.P.C.

1.4

1.28

12 4113

s M.P.C.

06 - —Linear (M.P.C.)

0.52

0.4 -

0.31

0.2 -

0 n T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Malnutritia protein-calorici are valori ale incidentei mai mici Tn anul 2020
comparativ cu media anilor 2014 — 2019.

Insificienta renala cronica NOO-NO8; N10-N19

IRC
2014 | 3.89
2015 | 2.97
2016 | 2.76
2017 | 3.78
2018 | 6.26
2019 | 5.25
2020 | 1.79
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Incidenta pentru insuficienta renald cronica are un trend ascendent, cu o valoare
maxima inregistratd in anul 2018 si cea mai mica valoare in 2020..

Rahitism evolutiv E55

Rahitism

2014 0.56
2015 2.33
2016 0.77
2017 1.1

2018 0.86
2019 0.27
2020 0.17
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Incidenta rahitismului evolutiv prezinta o valoare extrem de crescuta in anul 2015 fata
de restul intervalului 2014-2020. De asemenea, anul 2020 este caracterizat de o scadere
semnificativa.

Reumatism articular acut 100-102

R.AA.
2014 0.64
2015 1.28
2016 0.96
2017 0.46
2018 0.74
2019 0.65
2020 0.34
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Reumatismul articular acut a avut o incidentd semnificativ crescuta in anul 2015,
pastrand un trend relativ descendent n intervalul 2014-2020.

Tulburiri mentale si de comportament FO0-F99

T. mentale
2014 | 17.48
2015 | 16.71
2016 | 24

2017 | 19.01
2018 | 21.48
2019 | 11.99
2020 | 10.96
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Incidenta tulburarilor mentale si de comportament a prezentat cea mai scazuta
valoare in anul 2020 comparativ cu restul intervalului luat in analiza, pe fondul unui trend
usor descendent.

Tumori maligne C00-C97

T. Maligne
2014 | 32.68
2015 | 34.13
2016 | 27.18
2017 | 43.06
2018 | 32.35
2019 | 315
2020 | 34.60
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Tumorile maligne se caracterizeaza printr-un trend relativ constant al incidentei in
intervalul 2014 — 2020, cu un maxim Tnregistrat Th anul 2017.

Anomalii congenitale ale aparatului circulator Q20-Q28

A.CA.C.
2014 0.11
2015 0.15
2016 0.15
2017 0.12
2018 0.33
2019 0.22
2020 0.14
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Incidenta anomaliilor congenitale ale aparatului circulator prezintd un trend
ascendent, cu valori mai mici pentru anii 2014-2017, comparativ cu valorile Tnregistrate Tn
anul 2018.

Obezitate E66

Obezitate

2014 12.61
2015 11.21
2016 7.28

2017 12.17
2018 14.18
2019 13.04
2020 457
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mm Obezitate

—— Linear (Obezitate)

Incidenta obezitatii se caracterizeaza printr-un trend usor descendent in intervalul
2014-2020, cu un minim Tnregistrat in anul 2020.

Boala Alzheimer G30

B. Alzheimer
2014 | 2.34
2015 | 2.55
2016 | 3.5
2017 | 3.08
2018 | 4.03
2019 | 3.23
2020 | 1.72
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Incidenta bolii Alzheimer are un trend relativ constant in intervalul 2014-2020, in
anul 2018 inregistrandu-se cea mai ridicata valoare si in 2020 cea mai mica valoare.
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5. TRENDUL INCIDENTEI NEOPLAZIILOR PENTRU INTERVALUL
2014-2020 PE MEDII DE REZIDENTA IN JUDETUL CONSTANTA

Total localizari

2014 |2015 |2016 |2017 |2018 |2019 |2020
Total 32,68 | 34,13 | 27,18 | 29,71 | 32,35 31,5 34.6
Urban 3295| 28,48 | 2198 | 26,68 | 29,14 | 32,75 | 35.37
Rural 32,09 | 46,71 | 38,78 | 36,46 | 39,57 | 28,82 | 3341
Trendul neoplaziilor pentru total localizari anii
2014 - 2020
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Trendul general al incidentei tuturor neoplaziilor, pentru populatia judetului Constanta

este usor ascendent n intervalul 2014-2020.

Cancer piele
2014 2015 2016 2017 2018 2019 | 2020
Total 1,18 0,92 0,85 0,42 0,38 0,54 0.63
Urban 1,22 0,92 0,74 0,38 0,32 0,61 0.61
Rural 1,11 0,93 1,11 0,53 0,51 0,37 0.45
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Incidenta cancerului de piele a fost mai ridicata in mediul urban n intervalul 2014-

2015.

Pentru totalul populatiei s-a calculat un maxim pentru anul 2014 cu o marcata tendinta

de descrestere in anii 2017-2018.

Cancer san
2014 | 2015, 2016| 2017| 2018| 2019| 2020
Total 4,95 5,6 3,96 3,93 4,97 5,24 6.68
Urban 5,41 4,91 3,69 4,23 511 5,95 7.52
Rural 3,88 7,22 4,6 3,16 4,64 3,6 4.85
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Trendul incidentei cancerului de san
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Incidenta cancerului de san a prezentat un trend cu caracter ondulant, cu cresterea cea

mai marcanta la populatia feminind din mediul urban in anul 2020.

Cancer uter

39

2014 | 2015 2016 | 2017| 2018 2019 | 2020
Total 2,32 2,96 1,74 1,82 2,53 2,57 2.66
Urban 2,38 2,14 1,29 1,58 2,48 2,59 2.53
Rural 2,18 4.96 2,85 2,41 2,66 2,51 2.93
Trendul incidentei cancerului uterin
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Cancerul uterin prezinta valori relativ constante ale incidentei pentru anii luati in

studiu, cu o crestere impresionanta a valorii la populatia feminind din mediul rural pentru

anul 2015.

Cancer bronhopulmonar

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total 6,11 5,53 4,4 4,84 534 5,24 5.37
Urban 6,02 4,28 3,42 4,12 4,43 5,37 5.41
Rural 6,32 8,33 6,59 6,46 7,37 4,95 5.29
Trendul incidentei cancerului bronhopulmonar
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Incidenta cancerului bronhopulmonar are un trend descendent in perioada 2014-2016
si un discret trend ascendent in perioada 2016-2020. In intervalul 2015-2018, incidenta
cancerului bronhopulmonar a fost seminificativ mai mare inh mediul rural comparativ cu

mediul urban.

Cancer stomac

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Total

1,17

1,46

1,29

1,35

1,36

1,68

1.32
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Urban 1,14 0,96 0,98 0,86 1,13 1,71 1.21
Rural 1,24 2,58 2 2,45 1,86 1,61 1.55
Trendul incidentei cancerului de stomac

3
2.5 =
2
|| =-Total
15 /‘\—_Q——/  —@=Urban
1 —A.f .\./ Rural
0.5
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Cancerul de stomac are un trend al incidentei relativ constant in perioada 2014-2020,
dar cu valori mult mai ridicate in mediul rural decat in mediul urban, in perioada 2015-2020.

Cancer de prostata

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total 3,13 3,76 2,9 3,9 3,84 3,62 3.88
Urban 2,86 3,39 2,57 3,45 3,76 3,83 3.91
Rural 3,69 4,66 3,61 4,84 4,02 3,18 3.82
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Trendul incidentei cancerului de prostata
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Incidenta cancerului de prostata prezinta un trend relativ constant cu valori mai mari
la populatia masculina din mediul rural pana in anul 2018.

Cancer colorectal

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 3,42 3,7 3,05 3,24 3,95 3,83 4.72

Urban 3,62 3,28 2,84 3,2 3,83 4,06 5.02

Rural 2,98 4,63 3,92 3,34 4,24 3,34 4.1

Trendul incidentei cancerului colorectal
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Trendul incidentei cancerului colorectal a avut un maxim pentru populatia din mediul

rural Tn anul 2015, iar la populatia urbana a avut o discreta tendintd descendenta Tn perioada

2014-2016 si apoi o tendinta ascendenta in perioada 2016-2020.

Cancer ficat

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total 1,87 1,78 1,69 1,71 1,87 1,98 1.99
Urban 1,88 1,56 1,36 1,54 1,62 2,05 2.15
Rural 1,87 2,27 2,45 2,09 2,41 1,82 161
Trendul incidentei cancerului de ficat
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Cancerul de ficat are un trend relativ constant pentru totalul populatiei si 0 tendinta

usor ascendenta a incidentei pentru populatia urbana in perioada 2016-2020.

Cancer pancreas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total 1,72 1,6 1,2 1,38 1,4 1,2 1.66
Urban 1,8 1,36 1 1,2 1,21 1,23 1.49
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Rural 1,56 2,13 1,64 1,78 1,82 1,16 2

Trendul incidentei cancerului de pancreas
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Trendul incidentei cancerului de pancreas este usor descendent pentru populatia totala
n perioada 2014-2019. Populatia rurala se caracterizeaza printr-un trend marcant descendent
al incidentei Tn perioada 2018-2019. In ceea ce priveste populatia din mediul urban, s-a
inregistrat o scadere semnificativa in perioada 2014-2016.

Cancer vezica urinara

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 3,42 1,29 1,35 1,07 1,37 0,97 1.56
Urban 3,62 1,12 1,34 1,08 1,4 1,05 1.58
Rural 2,98 1,69 1,38 1,06 1,31 0,78 1.50
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Trendul incidentei cancerului de vezica urinara
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Cancerul de vezica urinara a avut un maxim al incidentei in anul 2014 atat in
populatia rurald, cat si in cea urbana, Tn restul intervalului studiat Tnregistrandu-se valori
relativ constante.

Concluzii

Sporul natural este negativ in judetul Constanta si este mai mare comparativ cu
valorile nationale. Sporul natural in judetul nostru a scazut de la — 2,2 in anul 2019 la— 4,4 in
anul 2020.

Pentru judetul Constanta observam ca in anul 2020 s-au nregistrat cu 511 de nascuti
vii mai putini decét in anul 2019.

Comparativ cu valorile nationale:

o Natalitatea are valori mai mari in judetul Constanta in 2020.
e Mortalitatea are valori mai mici in judetul Constanta, cu valori mai mari in 2020.

e Indicele de mortalitate infantila are valori mai mari in judetul nostru, cu 0 scadere
semnificativa in anul 2020 fata de 2019.

Mortalitatea infantila are valori mai mari in mediul rural decat in mediul urban si se

inregistreaza o scadere semnificativd in anul 2020 fata de anul 2019 atit in mediul
urban, cat si in mediul rural, in judetul Constanta.
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Indicii specifici avortului la cerere au avut in anii 2019-2020 valori mai mari in
judetul Constanta fatd de cei inregistrati la nivel national, dar indicii specifici avortului
incomplet au avut in aceeasi perioada valori mai mici in judetul nostru fata de cei nationali.

Povara bolilor exprimata prin prevalenta arata prin valorile calculate valori mai mici
la populatia judetului Constanta comparativ cu valorile nationale pentru toate afectiunile
analizate cu exceptia tulburarilor mentale, a tumorilor maligne si a diabetului zaharat pentru
care avem indici de prevalentd mai mari.

Rata de atac (agresivitatea) afectiunilor analizate, mdsurata cu rata de incidentd,
pentru intervalul de timp 2014 — 2020, ne arata trenduri ascendente sau usor ascendente
pentru majoritatea bolilor analizate cu exceptia anemiei, ulcerului, calculozei urinare,
diabetului zaharat, malnutritiei protein-calorice, rahitismului, reumatismului articular acut,
tulburarilor mentale si a obezitatii care prezinta trenduri descendente.

Trendul general al incidentei tuturor neoplaziilor, pentru populatia judetului Constanta
este relativ constant in intervalul 2014-2020, cu valori mai crescute in mediul rural, cu
exceptia anilor 2014 , 2019 si 2020.

Nivelul incidentei fiecarei afectiuni neoplazice studiate a devenit mai mic in anul
2020 pentru populatia din mediul rural comparativ cu totalul populatiei judetului exceptie
facand cancerul uterin, cancerul de stomac si cel de pancreas.

Populatia urbana a judetului Constanta prezintd valori relativ constante ale incidentei
neoplaziilor pentru anii luati in studiu cu un trend cu caracter ondulant pentru majoritatea
afectiunilor neoplazice studiate.

Elaborat:
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Cons. Rusu Carmen
Ref. Dragan Madalina
Dr. Delca Ruxandra - medic rezident
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